de q̄ tractat hic tit. ⁊. §. ad archi. l. iul. scribit. §. si qd decem. ibi potuisti tamen ⁊. ⁊. dic stipulatio. i. p̄missio. sic. §. de condi. in debi. l. si non sōtē. §. si.

p. **¶** Si omiserit. duobus modis dic hunc hñ. vel q̄ omi- serit legatari⁹ p̄prietatis cautionē de legato sol. aduenē- te conditione agit postea h legatari⁹ ad exhibēdū ⁊ tra- heredem q̄ sciens soluit fructuario omi/ta stipulatio: ne de le. reddendo finito usufruc. vel dic omiserit hñs cautionē de reddē- do finito usufruc. et dic eū. f. legatariū. p̄prietari⁹ age- re ad exhibēdū: qz sciens nō soluit exacta cautione. Accursius. q. **¶** Nō teneri. qz nec possidz: nec do- lo fecit quominus possideret. r. **¶** Succurren- dum. per act. in fa- ctum. vt. §. ad ex- hi. l. iul. §. si tibi. in fi. ⁊ de p̄cip. per. l. parus. sed cōtra §. de usufru. ea. re. l. hoc senatus. §. l. vbi dicit cōdici ip- sam pecuniā. §. il- la est conditio cer- ti generalis. h̄ spe- cialis. vt ibi idem qui soluit. f. heres cōdicat. hic soluit heres et repetit legatari⁹. Itē ibi fuit pecunia condicentis: hic alterius. f. heredis et con- dicit legatari⁹ p̄prietatis.

¶ Si ad fiscū portio hereditatis puenerit: cessabit ista sti- pulatio: qz nec solet fiscus sa- tis dare. **¶** Pro ea pte qua alicui hñdi- tas diminuitur ipso iure v̄l in effectu sine culpa sua liberaf ab obligatione que ex hac sti- pulatione descendit. Bar. **¶** Qui minozē pte hereditatis possidet eū ex maiori pte hñs sit: si liquidum ipso iure mi- nuat⁹ portio hereditatis/ secu- rior erit heres: neqz eni ex ma- iore pte ex stipulatu tenet legatari⁹ qz ex qua heres est. Si vero nomē qdē hñdis ap̄ eos itegrū maneat: verūtāq̄ min⁹ effectu habeāt hñditatis

¶ Si ad fiscū portio hereditatis puenerit: cessabit ista sti- pulatio: qz nec solet fiscus sa- tis dare. **¶** Pro ea pte qua alicui hñdi- tas diminuitur ipso iure v̄l in effectu sine culpa sua liberaf ab obligatione que ex hac sti- pulatione descendit. Bar. **¶** Qui minozē pte hereditatis possidet eū ex maiori pte hñs sit: si liquidum ipso iure mi- nuat⁹ portio hereditatis/ secu- rior erit heres: neqz eni ex ma- iore pte ex stipulatu tenet legatari⁹ qz ex qua heres est. Si vero nomē qdē hñdis ap̄ eos itegrū maneat: verūtāq̄ min⁹ effectu habeāt hñditatis

Standa est. Sed si omiserit? Sti- pulationē/ existēte p̄ditiōe ad exhibēdū eū agē posse mar- cell⁹ ait: sed si ignozās legatū decē fructuario dedit: ad exhi- bēdū eū nō teneri⁹ palā ē: sic currendū tñ legatario aduer- sus fructuariū marcell⁹ putat **¶** **Fisc⁹ est semp̄ diues: ⁊ ideo non satisfat. Bartolus.** **¶** Si ad fiscū portio hereditatis puenerit: cessabit ista sti- pulatio: qz nec solet fiscus sa- tis dare. **¶** Pro ea pte qua alicui hñdi- tas diminuitur ipso iure v̄l in effectu sine culpa sua liberaf ab obligatione que ex hac sti- pulatione descendit. Bar. **¶** Qui minozē pte hereditatis possidet eū ex maiori pte hñs sit: si liquidum ipso iure mi- nuat⁹ portio hereditatis/ secu- rior erit heres: neqz eni ex ma- iore pte ex stipulatu tenet legatari⁹ qz ex qua heres est. Si vero nomē qdē hñdis ap̄ eos itegrū maneat: verūtāq̄ min⁹ effectu habeāt hñditatis

fuit pecunia condicentis: hic alterius. f. heredis et con- dicit legatari⁹ p̄prietatis. **¶** Si ad fiscum. in iudicium vel auferentem ab indigno vt. §. de iure fis. l. i. in prin. nam semper tenetur ad lega- ta. vt. §. de iure fis. l. dicitur. **¶** Satisfacere. nam semper idoneus est et solucndo. vt §. de fun. do. l. y. sic. §. si cui plus qz per. l. fal. l. y. §. itē scien- dum. sunt et aliq casus speciales vbi nō satisfat. vt not. §. ea. l. in prin. **¶** Heres sit. sub. ⁊ satisfacit legatari⁹. **¶** Diminuat. puta per cohēredem aduentem qui des- liberabat. quod non placet. vt. §. si pars here. pe. l. y. sed dic per querelam in offi. testa. vt. §. de inoffi. testa. l. circa. ⁊ C. de inoffi. testa. l. cum duobus. vel bo. poss. contratab. vt. §. de le. i. l. fi. ⁊ de vul. sub. l. si cum. vel per agnationem posthumi. vt. §. de codici. l. pe. p parte ergo qua remanet heres tenetur et satisfacē ad legata. et uon vira nisi in li- bertate. vt. §. de codici. l. qui graui. ⁊ l. seq. **¶** Est. id est remanet vel existit. sic. §. de le. i. l. cum res. in prin. ⁊ facit. §. de p̄tor. l. i. p. l. y. in fi. **¶** Apud eos. f. heredes. ⁊ cauequia transit de singula

ri ad plurale. Accursus.

S Heredes sint. scilicet scripti de rigore iuris et statim ponet exemplum.

Restitutur. remanet enim heres noie qui erat. vt in l. de fideicō. here. 9. restituta. aliud autē si de facto tantū na. vt. C. de iudi. l. si de bonis.

Exonerandi.

vt. 2. s. ad treb. l. i.

si. et. 9. q. 8. r. 5.

si is q. quadringe

ta. et. 9. p. sed con

tra videtur. s. ad

treb. l. cum heredi

tas. in si. vbi non

exonerat qui resti

tuit. sed dic q. tibi

suo noie promisit

creditorib. h. au

tē vt heres h. d. ita

noie: r. i. h. 3. ex

ceptioēs eas de q. s.

habet cōtra actio

nē ex testō. vt. s. eo.

9. si q. s. sub condi

tiōne. et. i. eo. 9. si.

Incerta. ha

beas incerta. vt. j.

part.

Sub cōditio

ne. hac scz si cū r.

similis cautio sub

excep. i. de dam. in

fec. l. pretor. in pñ.

Aly. si. hūo. et

si apparet q. de

die icerta dic. ats

si certa h. i. a mor

te restitutoris cede

ret. r. sic illud solū

ipus inspicret. vt

s. n. l. si post. i. pñ.

et. 9. si. r. l. dies. in

pun.

Exceptione.

q. d. eni excep. repellitur ab actione ex testamēto: r. h. in sti

pulatione. vt. s. e. 9. si q. s. sub pditiōe. h.

Cautū. puta efficaciter: q. h. si sit actio tñ exceptiōe

repellat. vel dic cautū. s. filio nullo mō: cū filio p. patrē ei

Quā: re nolentē nō acq. rat. vt. s. de i. i. do. l. cum dos.

Ec si forte. habeas nec si forte r. r. tota plane legit.

Ed r. ipsi. cauēdū est. sub cōdi. si tñc esset sui iur.

sic cōtra dicitur in patrē. s. l. i. in fine.

Quēadmodum. i. scit.

Sub diuersis. vel dicas vel pro. i. vel dic diuersis q

sum cōtrarie per obliquū. vt lego ticio fundū si seius de

cedat hinc ad mēsem. Item lego sempromio eundē fun

dum si ticius venerit bononiā post mēsem. at vere con

traria vt lego fundum ticio si nauis venerit ex asia hinc

ad mēsem. Et sempromio lego eundem si nauis non ve

nerit ex asia hinc ad mēsem. vt. j. r. i. l. huiusmodi. et fa

ci. C. de fide instr. l. scripture.

Duobus enim. vt. j. de preto. stipula. l. paulus. 9. si.

et dic sub conditione caueri: vt si vni teneatur alteri nō te

neatur. vt argu. s. eo. l. i. in si.

Sed in vtroq. s. quando legatū est duob. sub h. r. i. s.

cōditionibus. et quādo legatur existenti in aliena prāte.

Idem personis r. c. si habes sed in vtroq. casu hif

dem personis r. c.

dic q. illi q. fidei

bēt apud vnum fi

deu debent r. apd

alterum. vt. j. e. l. si

duo. als est sed in

vtroq. casu de pfo

nis. i. de facto per

sonarum. s. dolum

malum abesse. vt

s. eo. l. i. in pun. et

facit ad hanc. l. j.

titu. l. etiam. 9. i.

r. j. de dam. infec. l.

si filius.

Iter causa si

dei. puta per

treb. ad quod. s. e.

l. i. 9. non solum.

Recursus.

Ostē. stipu

latiōe. de sol

uēdo adueniente

cōditione.

Interim. i. dū

heres captus est

ab hostibus.

Persona. prin

cipalis qua extin

cta tollitur accessio

ria vt. j. de iure fi

sci. l. in fraudez. 9.

si principalis. h. e. c.

Exce

ceptio reo cōpe

ptio reo

tens et fideiussoi compe

pficit. vt. s. qui fa

tens si

tisla. cog. l. si decet

deiusso

ferit. arg. cōtra. C. ri proxi

de fideus. l. i. 9. for. cit.

te hoc ideo est hic

qz hec stipulatio

qz hec stipulatio

qz hec stipulatio

qz hec stipulatio

qz hec stipulatio

qz hec stipulatio

qz hec stipulatio

qz hec stipulatio

qz hec stipulatio

qz hec stipulatio

qz hec stipulatio

qz hec stipulatio

victor caueat de reddēdo si heres obtineat. vel etiā si heres vellet interim cauere: si vtrāq; apta litterā. s; scēbe postioni est argu. ptra. i. n. i. l. si is. in pun. sed hic. ptrahebat heres. vel erat suspectus.

a **A**dversariū. vniuersalē s; p̄mū casum. vel etiam singularē s; aliū. et sic fit aliqd noui appellatōe pēden te. sed nō est verū quia et ante poterat peti cautio vt subijcit.

b **R**ecte loquitur auctor legis.

c **M**oraret. als moraret. i. moram recipet. q; sit cōditōiale v; i. diē. imo ēt purū h; morā. vt. j. e. l. ē. hoc idēz et post sentētiāz nō opz omittit. ar. j. de regu. iur. l. non follet. et. s. e. l. i. s. plane. als mereret. et die si petito fideicommissi mereret: sc; fieri cautio nē: q; sit cōditōiale vel i. diē. vel etiā purū vt dixi. et qd subijcit dilata petitiōe: sc; cautiois s; vtrūq; casum. aliq dilata petitiōe fideicommissi singularis. p; f; g; h; ale q; stionē de hereditate. vt. s. de peti. here. l. diuus. s; p̄mū. qd hodie est imutatus. vt. C. de peti. heredi. l. si.

d **Q**ui puocauerit. s; heres. q. d. nō potest assignari ratio quare non.

e **S**i caueret aduersarius. i. fideicommissarius vniuersalis singularibus fideicommissis. herede nō cauente s; p̄mū. Uel dic aduersarius. i. singularis fideicommissarius vel vniuersalis heredi de reddēdo. et hoc herede ei nō cauente. s; s; m secundū. et s; m vtrūq; sub. et ita demum. vt. j. s. possessio autem et c.

f **C**ū alia. i. q̄uis alia et c. et nō. duas differentias inter rescriptū et istud edictū vnde nascitur hic et. Itē quia hic p̄ rescriptū cauet ille in quē transferē possessio vel singularibus s; p̄mū: vel ipsi heredi s; aliū casum. qd nō fit in simplici fideicommissi. singulari. quia si mittitur herede nō cauente ip̄e nulli cauet. scōa est: q; p hoc edictū mittitur in possessionē oim rerum hereditatis: vt hic subijcit. et. j. qui. ex cau. in pos. ea. l. i. sed p̄ rescriptū non nisi in res de quibus erat lata sentētia. forte em̄ tñ dimidia hereditatis petebatur.

g **N**on enim. vere alia: non enim et c.

h **V**icaria. i. possessio que vicem cautionis obtinet.

i **O**btinuit. s; legatarius vel fideicommissarius q; obti-

cum appellasset cauere: vel si nō cauerat in aduersariū trās ferre possessionē obere. recte placuit p̄cipi post puocatio nez quoq; fideicommissi cautio nē iterponi. qd em̄ ante sentētiā si petitiōis dies moraretur fieri debuit: amitti post victoriā dilata petitiōe nō oportuit. sed qre non caueat de fideicommissi q; puocauerit: si caueret aduersariū ad eū possessionē esse trāsferēdā rescriptū: cū alia sit edicti cōditio. nō enim exigit a legatario vice mutua cautū: s; vicaria cūstodie ḡa possessio dat. et qui obtinuit in possessionē p̄ p̄torē aut p̄ p̄sidē inducitur: s; p̄torē qdē in oim rez possessionē que in cā hereditaria p̄manēt oimodo fideicommissi seruandī ḡa esse p̄mittit. p̄nceps aut earū noie de qd fuerat iudicatum mutuas admittit cautiones: sicuti cum de bonis suis p̄ferēdis accepta bonoz possessionē caueri nō pot; quia denegam; ei actōes: defertur

nuit in eo q; p̄ceptum est ei cauere: et tñ nō cauetur. l. Inducitur. non tamē heredem expellet. vt. i. titu. l. l. si is cui. in prin. et dic p̄tor. rome. p̄fes in. p̄mū. i. l.

l **S**ed p̄tor. secunda differentia.

m **J**udicatu. forte nō tota hereditas petebatur per fideicommissi. s; p̄mū. et s; m alium vnum singulare. et sic est q̄ritas pro mēsurā debiti declarati qd ē hodie ius cōmune. vt. C. de bo. auc. i. u. pos. aut. ei qui iurat. n. Sicuti. adducit simile ad rescriptum edictum de coll. quia ibi debz cauere emancipatus hys qui sunt i potestate de confertendis hys que nō comparent. als de negantur et actiones hereditarie. et transfertur possessio i fratres si modo ipsi cauerit de reddēdo qd cauebit. sed si neuter cauet sequestratio fit vt subijcit: caue tñ qz aut p̄pter inopiā nō cauet: et tūc modo dico rpe elapso sit dicta translatio. si vero p̄ cōtumaciā: tunc in continenti. vt. j. de coll. bo. l. cū emancipati. s; si. et l. i. s; si frater.

ditio cauedi fratribus ex forma iurisditiōis qd ex portioe fratris p̄secuti fuerit cuz bona p̄pria p̄ferre ceperit se restituuros. Sed si nec ipsi cauere possint: vtiliter p̄batum est vtrum bonū ab vtrāq; parte eligēdum apud quē vt sequētes fructus deponatur: quiq; vtilis actiōes a p̄torē datas exerceat. Possessio autē ex rescripto supra relato non aliter ad eū qui fideicommissi. petit transferatur: q; si cauerit: tametsi maxime aduersarius nō p̄ iopiā: sed p̄ cōtumaciā cauere noluerit. sed si is qui vicit nō possit cauere: vel res deponenda vel iurisditiō restituēda erit.

l **Legatario non debet cauere nisi scripturā testamētī ostēdat. hoc dicit Bar.**

l **S**i dies aut ditio ad legatum vel fideicommissi petitionem actionēve differri dicat: et iō satisfatio desideret: heres autē p̄ calūniā p̄stolari p̄cedat et relictū neger: nō aliter audientus erit q; cauere postulat: q;

ri. vt. C. de col. l. posthumo. Accursius.

p **A**ctiones. vt. et d. l. posthumo. et l. filie. et l. filiam.

q **J**urisditiōis. s; edicti de col. vt. j. de col. bo. l. cū emācipati. s; fina.

r **C**eperit. frater emancipatus. et nō. q; l; assimilēt rescriptum hoc et edictū de col. differūt tamen: quia pro rescripto cauetur etiam ei qui cauere noluit. vt. j. pri. s; possessio et c. at per edictū de coll. ei demū cauetur qui p̄pter inopiā nō potest cauere vt hic. vbi dicit non potest et c.

s **S**ed si nec. id est nec emancipati suis: nec contra cauere possunt.

t **D**eponantur. speciale. sed regulariter est prohibita sequestratio. vt. C. de p̄t. sequest. pe. l. i. et ibi nō.

v **A**dversarius. i. heres.

x **N**oluerit. in hoc differt ab edictō de col. vt modo notauit. Accursius.

y **Q**ui vicit. fideicommissi. vniuersalis non potest cauere herede etiā nō cauetē legatarijs: vel deponit. vel est restituēda iurisditiō. i. debet fieri ius vt mitat legatariū in possessionē s; p̄mū: sed s; m aliū remanet apud heredē nisi sit suspectus: q; tunc deponitur. et hoc dicit hic.

deucomiss. s; p̄mū. et s; m alium vnum singulare. et sic est q̄ritas pro mēsurā debiti declarati qd ē hodie ius cōmune. vt. C. de bo. auc. i. u. pos. aut. ei qui iurat. n. Sicuti. adducit simile ad rescriptum edictum de coll. quia ibi debz cauere emancipatus hys qui sunt i potestate de confertendis hys que nō comparent. als de negantur et actiones hereditarie. et transfertur possessio i fratres si modo ipsi cauerit de reddēdo qd cauebit. sed si neuter cauet sequestratio fit vt subijcit: caue tñ qz aut p̄pter inopiā nō cauet: et tūc modo dico rpe elapso sit dicta translatio. si vero p̄ cōtumaciā: tunc in continenti. vt. j. de coll. bo. l. cū emancipati. s; si. et l. i. s; si frater. o **B**onoz possessione. vnde libe

A Exhibuerit nam nec transactio aliter tenet. vt. de transact. l. de his.

B Non habet speciale. at comune dicitur ibi h3. vt. l. ad municip. l. roma. h3 certe et si speciale haberet posset petere mitti in municipio. vt. s. q. satisfada. cog. l. de die. s. h3.

C h3ditas. vel maior pars h3ditatis. vel etiam ipsa res legata nomine cuius petis satisfadari. vt. s. de iudi. l. s. eo. r. l. sed et si susceperit. s. h3. l. p.

D Remittendus. etiam si heres prendat ibi satisfadare non posse cum nullus sit danuz passus. cum si non caueat mitti legatum. i. possessione. vt. s. de iudi. l. de eo. r. l. sed et si susceperit. s. h3. l. p.

E permittit. qz testator pmittit. vt. s. de re. cotu. l. i. s. si defunctus.

F habedum. no. de sequentiarum. vt. de i. s. co. l. i. s. ipeator. an. h3. s.

G qn. fideicommissi. fluctu. et diccasum qz testator legauit annuum. qd quia heres soluere noluerit iudex taxauit. id est presunt vt certa summam daret quod facere debuit. als legatum esset nullum. vt. s. de an. l. l. si cui. r. arg. C. de ac. emp. r. v. l. si traditio. r. si qd al. vel sibi. l. cu proptia. nuc aut legatari postulat sibi cauere ab h3de p

H si non potest petere satisfadatione a pre vel seruo a dno a qd ei legatum est sub conditione. si tñ

ea summa bada sine cora eode iudice sine cora alio. certe petunt fideiussores subaudi taxande eiusde iudicis qd cognoscit super petitione satisfada. hoc autem ideo dicitur qd non solum facta fuit taxatio cum fuit petita fieri. sed etiam nuc fit alia taxatio. i. parificatio fideiussorum ad summam taxatam. Uel dic annu certu fuit legatum et fiet taxatio fin qd pot viuere legatari. tales sunt fideiussores. vt ar. s. ad. l. fal. l. h3ditatu. n3cu3 vita finitur. vt. s. de annu. lega. l. iij. s3 vbi est simplex legatum non est igit taxa inq3sito in taxando. et facit. s. in ius vo. vt. l. l. et. s. qui satisfada. cog. l. arbitro. r. l. si ab arbitro. r. l. de s. sig. l. quoties. s. locup. les.

I Rebus publicis. singulari ciuitatis. sic. l. de publi. l. sed et h3. p. rera. ar. p. rra. l. de s. sig. l. cum qui.

K Intercedat. quia ciuitas illigata a fideicommissio gra

uata est suspecta. Accursus.

L Re promissio. h3c. n. l. vt. s. e. l. i. s. si ad fidei. puat. satisfad. vt in pn. hui. l. ciuitas re promittit vt h3c. r. facit. l. i. tu. i. l. municipio.

M Alio. tñ. illit. fuit rogat. dare legatum suo suo vt filio. l. ticio sub conditione. na si pure non valeret. vt illi. s. leg. s. an. suo. sic g3 s3u sub conditione referat ad legatum. non aut dicas pure. s3 sub conditione illitutu. qz iterum non satisfadaret. vt no. j. e. r. l. l. a te.

N Alio vel seruo sub conditione a pre vel dno here de instituto legatum est. hui. legatum satis petere non possunt. s3 si pedere conditione emancipat. vel manumissus satis petant querit an audiendi sunt si beneficiu. p. s. d. n. u. e. i. p. s. onerosum sit an sibi imputare deberet quasi dederint eis postulandi aduersus se facultatem. sed melius est p mediocritate causam dirimere. vt cautioni. tñ cum hypotheca suarum reru commutantur.

O l. p. i. Am legatorum nomine satisfadatum est. lim. ac dies legatorum nomine cessit. protinus isdem diebus etiam ex stipulatione debentur. Paulus.

P tñ tamen vt statim peti possint. debent enim dicimus et qd die certa prestari aduersario oportet. licet dies nondum venerit. P. o. p.

Q a te herede legatum michi sit sub conditione. tuqz postea adieris h3ditate. satisfadederis legatorum nomine. et post mortem tuam ante aditam hereditate conditione legatum extiterit

sari. erat in parte rogati. h3 no. tñ no. qz vbi lex remittit satisfadationem tñ cauet. n3g vbi testator remittit. vt. l. e. l. l. i. na. qz mittit est pceptu legis qd testatoris. sic. s. d. ar. l. l. cellus.

R Um legatorum cessit. vt h3eat locu actio ex testamento. r. debent. no tamen r. c. vt. l. l. p. r. r. facit. s. e. l. i. s. si quis sub conditione.

S On tñ peti possint. l. cu effectus. vere tñ cessit et venit dies. s3. j. p. r. i. casu ibi debent r. c. a. s. l. s3 no venit. vt. s. ti. l. l. s. dies. r. j. de s. sig. l. cedere. q3tu aut h3 differat petiti. die vt. l. de solu. l. qd dicimus.

T a te h3ditate. alioqn sec. qz no adita h3ditate nihil tñ relictu v3. vt. s. de test. tu. l. si nemo. r. j. de tribu. l. filiu. s. h3. cu. r. j. ti. l. i. s. h3. r. l. seq. a here ditate no adita r. l. r. i. nemo transmittit. vt. C. d. ca. tol. s. i. nouissimo.

Leg p ceptum mitti est qd testatoris.

Liber Duodecimus

a Et si in re. nō in psonā tñ. et ideo tenet heres tu⁹ nō solū tu. sic. s. de pac. l. si tibi. §. pactus. et. l. heredi. §. si. r. l. idē in duob⁹. §. psonale. r. facit. §. i. l. i. §. nō exigit.

S Legatarij. interdictuz. vti. pos. vt. §. quibus ex cau. in posset. eaf. l. hoc autem. §. si. in fi.

e Discedere. qd est verū si crātū missi. sic. si tā habēat qñ in solutuz ex scdo decreto nisi p̄ integrū restōnē. vt. §. de dā. l. i. l. i. §. si finita. §. item vidēam. r. §. postea autē. et. §. si forte. h. et. facit. §. i. l. i. §. pecunie. §. i.

H Jcet. cōstrue rit scripta in testō vt non petat. r. vt lego ticio. r. vt non petat cautionē de legato p̄stādo ab herede. nā modus p̄ dōtōe habet. l. qñq. fallat. vt no. C. hio q̄ sub. modo si. l. i. Item si dixit lego ticio. r. si nō petierit cautionē vt hac. l. patet. e. Non videt. si ctione huius. l.

f Desiderauit. puta petijt cautio nē ab h̄de et ius vel in iure etiā litē p̄stādo. h̄ casu videt petere. vt. §. rez. ra. h. l. l. ap̄. Idē etiā si exegit. hoc tñ casu cōdicat facta ab ignorāte factū vel ius. als nō. vt. §. i. l. i. in prin. Accur.

g Cōditōe defectū. quia nō legitime tunc factū pro non facto est. vt. C. si man. ita fu. ali. l. ea quidem. r. §. si. i. l. qd pupille.

h Cōditōez. i. cautionē de p̄stādo legata. vel. i. qd i p̄ditōe p̄tinet. i. cautioe ip̄az qd dicit iure pu. scilicet legum. vt. C. e. l. i. §. aliō i cautōe fructuaria. r. ē rō vt no. C. eo. l. pe. vel dic remitti p̄ditōez. §. appositā remanēte volūtate nō cauēdi. q̄ em̄ dixit vt vel si nō caueat. vult nō cauēri. vt et C. de p̄di. l. i. §. r. l. i. §. remanet q̄ volūtās non cauēdi. sic. s. ad trebel. l. mulier. in prin. sic r. als p̄ditio tollit r. legatū remanet purū. vt. §. de p̄di. in fi. l. que sub conditione. in prin.

i Sequit. legatariū vel heredē nā non satisfat heres. l. intelligit. in mo purū remanet qñ duo dixerit pure. l. lego ticio. r. itē veto ticio petere satisfationem. J quoq. cui ab instituto est relictum.

m Institutio. per fraudē cū possit adire ex testamēto.

fabin⁹ ait fideiussores michi teneri: quia oimodo dari oportet legatū: et si in rem⁹ esset cōcepta stipulatio. **G**aius.

S Legatarij aduer⁹ me in possessionē legatorū fuādoz cā missi sunt: r. p̄curator vel q̄s ali⁹ meo noie cauerit: p̄inde michi p̄tor accōmodat interdictum⁹ quo iubeantur discedere⁹ legatarij de possessione ac si ego cauisssem.

C Si cautio de facto petatur conditio nō petēde cautionis deficere nō dicitur. h. d. Bar.

I Jcet vt nō Marcia. petat cautio legatorū p̄ditio testō scripta fuerit: non videtur⁹ cōditio: r. ideo l. 3. desiderant⁹ nō cauēri sibi non videtur p̄ditioe defectū⁹. quia postq̄ remitti talē cōditioe iure publico placuit: nec onus cautionis sequitur: nec quidē conditio intelligitur⁹.

Qui pōt pueniri ex edicto si quis omiſſa cā testamēti ad hāc cautionē tenet. h. d. Bar.

J quoq. **N**eratius. legatorū actio datur in euz qui p̄remissa institutioe^m ab intestato possidet hereditatē vt legatorū noie satisfacti: nisi satisfidabitur in possessionē

secus si adire non posset. vt. C. si quis omis. cau. test. l. i. §. n. **V**idetur. legatarius.

Uult. per edictum. §. si quis omis. ca. te. l. i. in prin.

Ciuili. quia hereditas ex testamēto adiretur. **E**c stipulatio. pure. vt. §. l. p̄ori.

legatorū seruandoz causa mitetur⁹. nā hec quoq̄ p̄tor p̄inde salua esse vult⁹: atq̄ ea q̄ iure ciuili⁹ debentur. idemq̄ aristoni placet. **I**dem.

H Ec stipulatio et in fidei commissis locū habet: siue pure⁹ fideicommissi. sit relicto: siue ex die certa⁹ vel sub conditione: vel si res aliqua siue hereditas⁹ siue ius⁹ aliq̄d relictum est.

Carus cautioib⁹ nō est vrē dit nec debet interponi cautiones que non releuant. hoc dicit Bartolus.

Diuus p̄⁹ quoq̄ rescriptit quotiens euides res est vt certum sit nullo modo fideicommissio locū esse: perq̄ iniquuz esse superuacua⁹ cautione one rari heredem. **P**aulus.

E tam de present⁹ legatorū locū habet hec satisfactio: quoniam nōnullas moras exceptio⁹ iudicij h̄. **S**i et ab herede⁹ instituto legatorū satis acceperit legatarius et a trebellia. fideicommissario⁹ vtraq̄ quidē stipulatio cōmitetur. sed exceptione tuebitur heres: quia cauere non debuerit⁹. h̄ si pars hereditas⁹ restituta sit: ab vtroq̄⁹ cauēdū est.

Tia. de p̄sent. i. i. pure. vt §. l. p̄ri. in prin. h̄ contra. §. eo. l. i. §. si cu. in fi. §. sed ibi speciale ne inuitetur aliq̄s ad malū

gnandum: preterea etiam conditionale est ibi. **E**xceptio. i. susceptio iudicij. vt r. §. de pecu. l. qd debetur. itē ad hoc. C. ad turpil. l. si. argu. cōtra. §. de iudi. l. si debitori.

Si r. ab herede. ante restitutionem.

Si fideicommissario. post restōnez qd fieri debuit. vt. §. eo. l. i. §. non solum. **N**ō debuerit. vt ex postfacto apparet. r. hoc si totam restituit. Idē si quartā solā retinuit. vt. C. ad trebel. l. h̄. si autē vtra quartā tunc tenet. p̄ rata. vt. C. ad trebel. l. iij. r. cū effectu remanet obligatus. sequitur em̄ ex hoc stipulatio naturā actionis ex testō. vt r. §. eo. l. i. §. si qd sub conditione. r. §. qui minorem.

Utroq̄. h̄ herede r. fideicommissario pro parte que p̄nes vtriusq̄ est vt dixi.

Certa. vt icer ta. et postea subijē de p̄ditōe. l. 3o. il lud h̄at cācellatū. Accur.

Hereditas. §. s. de vul. substi. l. i. §. plane. r. §. ad trebel. l. ita. §. a p̄re. r. §. i. i. l. is cui. §. si ab is pubere. h̄ h̄ nō de h̄rditate viuēt h̄ de cautōe est sollicit⁹. vt. C. eo. l. i. §. archimedoram. et C. ad trebel. aut. cōtra rogatus. est tñ argu. p̄ etiā ad cautionē. §. de col. bo. l. i. §. si impuberi.

Ius. vt nomē vel seruit⁹. vt isti. §. leg. §. cū autē.

Supuaqua. q̄ sit euides nō debet vt dixi. et sic no. §. de p̄cur. l. nō cogēdū. §. si. r. §. i. i. l. si is a quo. §. i. r. §. de arbi. l. non distinguem⁹. §. pe. h̄ ar. §. s. de neg. ge. l. si pupilli. §. i. itez facit. §. de car. edic. l. iij. §. cause. et ad exhiben. l. iij. §. ibi dem.

Tia. de p̄sent. i. i. pure. vt §. l. p̄ri. in prin. h̄ contra. §. eo. l. i. §. si cu. in fi. §. sed ibi speciale ne inuitetur aliq̄s ad malū

Ab intestato. puta codicill. sed quid in donatōe cau-
sa mortis. Rñ. idem si nō fuit tradita a defuncto: cū equi-
paret legatis. vt institui. de dona. §. i.

¶ I duo. nominis. qd quādoq; contingit. vt. J. pro leg.
l. pro legato. r. §. si cer. pera. l. si eum.

¶ Et ipsi. fidei-
iutores. et facit. J.
de pto. stipu. l. pau-
lus. §. i. r. §. e. l. §. r
ipsis. cū suis. pcor.
Accur.

¶ Teneant. cū
effectu: sed an de-
beatur legata. dic
vt. §. de lega. ij. l. si
q̄s seruū. §. si iter.

¶ Ab vno. ac
cepim. scilicet
et simpliciter.

¶ His. vel hēas
his cū aspiratōe. r.
dic. legataris et
habeas debere. vt
habeas is sine. h.
et hēas debere ce-
pit. l. pmissor. r. fa-
ci. J. de fideiuf. l. si
quis. p. eo. §. si nū-
mos. r. l. amissi. §.
fideiuflores. r. J. rē
pu. sal. fo. si postea
§. arg. J. ad mu-
nici. l. luct. §. pau-
lus. sic r. diminu-
ta pre diminiuit et
onus. vt. §. e. l. i. §.
qui iuniorer.

¶ De filiuz. pa-
trē. suū testa-
triciis nomie scitū:
r. h. fili' erat ex ma-
ritoyuēte. vt. J. p. t. z
et no. q. pōt habe-
re p̄rem collibertū
q; abo fuerūt ma-
numissi. vniūsi. q.
manumit. nō pos.
§. ea demum.

¶ Suo. scz aui
materni.

¶ P̄. q̄ est eius
legitim' admini-
strator. vt. C. d. bo.
ma. l. i.

¶ Nō cōpellen-
dū: q; testatū ve-
t. ut qd potuit. vt
§. co. l. ij. §. dīcā cō-
pelli statū restituere.
vt ar. §. ad treb.
l. impator. vel fiet
scōstratio. ar. §. qui satisfda. cog. l. si fideiufsoz. §. si. vel pre-
stāda est nuda cautio. ar. §. co. l. filio. licet ibi de p̄re roga-
to filio restituere: hic de auo materno loquatur.

¶ Cauere. als compelli eum cauere.
¶ Testatricem. sub. pone et retine p̄uorem casum. J.
¶ Patri. testatricis.
¶ Reuerti. ex causa fideicommissi.
¶ Adritū. noie filij vt apud legitimū administratōe.

¶ Etia si ab intestato debeatur fideicommissum: locū habet hec stipulatio. **C**aus. **S** duo eiusdez nois de legato attendat: vtriscq; satisfidaturū: nec onerari h̄rē cum possit eosdē fideiuflores ad vtrāq; stipulationē adhibere: quia et ipsi nō onerant: cū futurum sit vt vni teneantur. **S** ab vno **P**aulus. **E**x heredib' legatorū satis accepimus' cū ab oib' heredib' legatus est: r. si pars coheredis accrescat promissori in totum fideiuflores tenentur si solidum legatum his ceperit debere.

¶ Satisfidatio remissa nō potest peti etiam si heres dilapidet. **J**te qui petit qd restitutum est ex intervallo exceptione dolo facis nō repellit. hoc dicit **Bar.** **S**euola.

¶ De filiū legitimū relinquebat patrē eundēq; collibertū ex asse scripsit heredem: fideiq; eius comisit vt qd quid ad eū ex hereditate eius puenisset cū moreret restitueret filio testatricis nepoti suo: et hec s̄ba adiecit: satis a seio patre meo exigiveto: q̄sisti est cū iste seius substātiā suā dissipat: r. veretur pater fideicommissarij ne inane fideicommissum restituatur: an ad satisfidationē fideicommissi noie patris defuncte compelli possit. **Rñ.** s̄m ea que pponeretur nō cōpellēdū cauere. **J**de q̄sist testatricem apud maritū suum ex quo filiū reliquerat res deposuisse nō exacta cautio de

positionis: an ea res patri heredi restitui debeat: an p̄o qm̄ emolumētum totius hereditatis ad filiū defuncte reuerti deberet apud maritū remaneret: apud quē dos remansisset. **Rñ.** qd mulieris mansisset: nec qd in dotē fuisset restituēdū eē heredi. **T**utor: q̄ et coheres pupilli erat absente pupillo cū ammonuerūt eū legatarij fideicommissi noie ifolidū ipse cauit: q̄sistū est an in pupillū adultū factū dāda sit utilis actio: rñdi dandam.

¶ Et in possessione legatorū seu fideicommissorū seruandorū causa esse liceat. **T**itu. iij.

¶ Cautio q̄ nō debet prestari prestata sciēter nō codicill: sed p̄ ignorantia facti p̄dicis quo ad plenā liberationē: r. p̄ ignorantia iuris p̄dicis quo ad liberationē fideiufsoz rñ: qd petiā exceptio cōpenti. **Bar.** **T**ij.

¶ Remansisset. **q** gaudet. **20.** q̄ h̄ ex dos vi tantū filijs rema: ro filijs nec dos viro. sed extant' **J**o. dicit q; sic fue: q̄s re: rat pactū. vel h̄ te: manet. **statrix** sic p̄cepit. erat em̄ emancipata: als nō poterat testari. vt. §. d. dofi. cau. mo. l. tā his. §. fili'. r. §. hoc nō ob. C. fo. ma. l. dos r. h̄rēdi. act. de post. vel rei ven. vt §. ti. l. firmio. §. i. no. vt et peti. here. q; debitor est h̄rēdi tari' r. possidet id ius p̄ h̄rēdel pro possessore. vt. §. de peti. here. l. nec vl: lā. §. fina. r. l. q; si i die. §. nō solū.

¶ Cautio. nomie suo r. tutorio noie p̄ pupillo. et facit §. si quis cau. l. fi. r. C. de adm. tuto. l. cum quidam.

¶ Tit i pos. leg. r. c. sub. cauet edicto pretoris.

¶ S̄ q̄s cum vetitus' esset sat' accepit: an repeti satisfidatio ista possit: et heres condicat liberatio: nem: et quidē si sciens heres indebitum' cauit: repetere nō potest. quid enim si ignorauit remissam' sibi satisfidationem: potest condicere. si vero hoc non potuisse remitti crediderit' nūquid codicere possit q̄ ius ignorauit: adhuc tamen benignē quis dixerit sa-

re. qd fieri potuit. vt. §. ti. l. fi. r. l. ij. **v** Acciperit. satisfidationē de legato p̄stādo ab h̄rēde **x** Indebituz. i. indebite legatum erat em̄ debitum. **y** Non pōt. sic §. de p̄di. idebi. l. i. **Accur.**

¶ Remissam. h̄ fuit error facti alieni. **Accur.**

¶ Codicere. cōdicatōe sine causa. vt. §. de condi. sine causa. l. i. vel incers

ti que idem est: vt eo. titu. l. qui sine. **b** Crediderit. heres: r. sic ignorauit ius. est enim ignorantia alia iuris: alia facti. vt. §. de iur. r. fac. igno. l. i.

¶ S̄ ij

Liber Duodecimus.

a **C**ondici posse. Immo videtur teneri cum effectu: sicut iterponi non oportuit. vt. s. fami. herci. l. qui erat heres. s. certe ibi tenet ex stipulatu ad id ad quod teneretur act. ex emp. siue ex stipu. sed ad iteresse non ad duplu. hic sine hac promissione fideiussores in nullo tenentur: nec heres ad eius

datationem condici posse. qd deinde si promissa sit stipulatio: fideiussores putantur exceptio ne vti posse an no. et magis e vt vtantur exceptio: qz ex ea ca itercessit satisfactio ex q no debuit. **¶** No exigit pro vt p herede stet qmin caueat: sed contentus fuit p legatariu vel fideicomissariu stare qmin et caueat. qre si no fuerit q interpellet cautiois noie hoc est is a q legatu fideiue commissum est: oimodo poterit legatariu vel fideicomiss. i possessione ex hoc edicto mitti: qz veru est p eum cui caueri oportebat non fieri qmin caueat: no tn satisfactio dz offerri legatario s sufficit siue considerauerit z ei n caueat siue no habeat a q satis desideret. **¶** Si dicitur liberatio sit relicta no est exigenda cautio: qz habet penes se legatu quippe li puemat/exceptioe doli mali vti possit. **¶** Et cui legatu solutu est cu costet no deberi: diuus p ad emulum

b **E**xceptione. imo videt ipso iure non teneri. vt. i. de fidei. l. si quis post. Sed ibi pro eo qd no debebat fideiuebar: h debebatur legatu. et facit. s. si qd cau. l. sed et si qd s. fi.

c **E**t legatario. Accursius.

d **L**egatario. ad hoc vt in possessione no mutatur sic nec heres legatario agenti interdico quoru leg. vt

q. quorum lega. l. si. s. i. sic nec libertus opas incertas prestare tenet nisi indicant. vt. i. de ope. lib. l. cu patronus. in pn. sed ar. cotra. C. de cotra. h. i. pu. l. magna. z. C. de iur. emphi. l. i. s. pe. et. i. de noui ope. num. l. stipulatio. s. i.

e **S**ufficit. ad hoc vt fiat missio.

f **N**on habeat. q si ipa hreditas debeat satisfactio. et sic sufficit ad domu nuciari. sic. i. de no. ope. nucia. l. de pupil. lo. s. i. et. i. de dano infec. l. i. s. abesse. et. C. de anna. excep. l. penul. Accursius.

g **C**autio. no ergo sit missio si non cauet vt faciat ad titu. sic dicit in alijs qui non tenentur cauere: quos not. s. titu. i. l. i. in prin.

h **U**ti possit. sic. s. de eo p que fac. e. l. i. s. si re. Item et habet act. ex testamento vt acceptatione liberetur. vt. s. titu. i. l. cum sine s. fi.

i **N**on deberi. vt pote solutu. sed de quo tuc per t satisfactio. Rn. forte vt non reuoct heres: vel dic non deberi vt pote non relicta: vel sic relicta est vt nullo modo valeat et sic repetit condic. andebiti. z legatariu qui peti satisfactio no audit: qz si non esset solutum et constat non deberi no satisfactio. vt. s. r. tu. i. l. hec stipulatio. in fi.

k **S**atisfactioem. i. satisfactiois postulationem.

l **D**ubium. p deliberatione facta ab herede.

m **A**n adatur. id est adita sit. secus si certu est no aditam. vt. l. l. pri. fm. Bzo. sed. h. dicit si est dubiu sit adendum. non est tamen spes q heres deliberat: vel conditio institutionis nondum extitit: tunc satisfactio. vt. hic. Si

sequestre rescriptis no debere prore satisfactioe admittere

n **T**uc an adita hreditate satisfactio de legatis est: cum ad hoc dubiu e an hreditas adatur. ceteru si certu sit spudiam vel omisam hereditate vel abstetos necessarios heredes frustra hoc edictu iplozaf: cu certu sit legatu vel fideicomissum non deberi. **¶** Idem.

o **S**icut certum sit hreditatem necdum aditam fuisse nec satisfactio nec possessio locum habet.

p **I**n causis sumarijs exceptio q requirit altiore indagine admittit si excipies parat est incontinenti pbare. **¶** Idem.

q **I**s a quo satis petitur offerat cognitione: z dicat hodie constat de fideicomisso: hodie agamus: dicendum est cessare satisfactioe: cu pos sit ante de fideicomisso qd de satisfactioe constare. **¶** Necno illa cognitio iplozanda erit ab hrede: si forte dicat p calumnia

r **P**ossit. id est debeat.

s **D**e satisfactioe. l. qui fideiussores sut idonei: z qui non. nam et illud exigit cause cognitionem: et aliquas delationem. vt. s. q satisfactio. cog. l. arbitro. z. l. si ab arbitro. h. et puto hanc cognitionem fieri vt plene consistet de vtriusque legatu: nam si est legatum purum z appareat deberi statim soluet coactus offi. iudi. et hoc offerre videtur heres. Si vero appareat non deberi non soluetur: nec aliquo casu satisfactio. als si non offerretur hec cognitio etiam pro puro satisfactio. vt. s. titu. i. l. etiam. Si autem est conditionale vel in diem z appareat non deberi. etiam si conditio vel dies veniat nec satisfactio. alioquin sic. vt. s. titu. i. l. hec stipulatio. s. fi. et fm hoc h. e cognitio est plena fm quid: z summaria fm quid: quia cito expeditur. et est et traordinaria. l. per offi. iudi. Item q dicit hic hodie: z. facit ad id qd not. i. C. de edic. di. adri. tol. l. i. q. et. C. loca. l. si quis condic. Item contra videtur. C. e. l. i. vbi no cognitio: ut debeat vel non: sed ibi non offert heres cognitionem vt hic. et ideo non plene sed summam queritur vt ibi dicitur.

t **N**ecnon cognitio. hec est summaria.

u **P**er calumiam. exemplum. s. e. l. i. s. pe. et. s. i. l. hec

autem no est spes nec tamen est repudiata tunc obtinet quod. i. l. pro. dicitur. et facit. s. e. l. i. a te.

v **N**on deberi. vt. s. de testa. tu. l. si nemo.

w **E**xpone vt. s. l. pro. in fi. no. p. fuisse. nec spes est ea adiri. Accursius.

x **I**s a quo. offerat cognitionem. hoc statim exponit z dicit. z. r. hodie. legatarius iplozaf offi. cum iudi. pro satisfactio. heres enim excipiendo dicit hodie. z. et sic totum fit offi. iudi. idem dicit casu si incontinet possit hoc constare: et na tempore formabo arb. iud. vt. s. de iure deli. l. i. na hodie dicit ad euidentiorem iniquitatem offendendam si no audiat heres hoc postulant. l. i.

Liber Duodecimus

a Hereditariarū etiā ofz. vt. f. qui. ex cau. in pos. eaf. l. i. secus cum sit missio ex rescripto principis. quia in eis tm̄ de quibus erat iudicatu. vt. s. ti. l. i. post. §. i.

b Cognita. vt. f. e. l. f. et. f. e. §. sed nō oēm. afficit ergo rē quocūq; vadat. r. sic facit. p. eo qd no. C. de pigno. l. ij. itez facit. f. e. l. f. legatorum. Accur.

c Proprietas. r. alta p̄tate subijcit. quādoq; dicitur bonoz vniuersitate vel hereditate si significat. vt. f. ti. l. i. ij. in prin.

d Vectigales. i. ep̄hiteotic. vt. s. q̄ satisfda. cog. l. scien dum. §. ij. r. facit. f. de ver. sig. l. bonorum. §. i. r. s. fami. her. l. item p̄dia.

e Dara. facit. d. l. bonoz. r. s. de p̄titio. here. l. et non tantum. Accur.

f Constat. facit s. de re. co. l. magistratus. §. i.

g Non habet. secus in pen. here. vt. d. l. r. non tārū.

h In parte ei. scz q̄ nō satisfedit.

i Missi. f. i. parte ei q̄ nō satisfedit. r. hic ē duplex lra. nā alis ē r. redderent ei q̄ satisfedit administratio nem rei. f. sue partis r. nō alteri. sic et i causa dāni in feci si plures sint domini domi rui nose. vt. f. de dā. in fec. l. in stipulatione. r. s. cōmuni di ui. l. si quis pu. §. si dāni. r. s. de nego. gest. l. si cōmunes.

k Si ex duobus heredibus alter satisfdare sit parat. alter nō in parte eius missio locuz habere debz. Missi itaq; legatarij impediunt etiā ei qui satisfdedit rei administratiōem: quare suadendum heredi erit vt in assem satisfder ne administratio ei ipediatur. Si ab

l Suadendum. cōsiliū non p̄ceptum. sic. s. de rei vendica. l. is qui. r. facit. s. ad trebellia. l. ita tamen. §. q̄ si duo. sed argu. contra. f. de no. oper. nuncia. l. antepenul. §. questum. Accur.

m Hereditaria. ad ea enim potrigif substitutio. vt. isti. de pupil. sub. §. non solum. Accur.

n Viuo. quia nō debet quis esse sollicitus de hereditate viuentis. vt. s. de pupil. sub. l. i. §. prius. nec dicitur

o vlla hereditas viuentis. vt. s. de here. ven. l. i. r. no. s. ti. l. i. hęc stipulatio. r. facit. s. ad trebell. l. ita. §. a patre. argu. cōtra. s. de here. ven. l. i. §. sed illud potest queri.

p Si heres non sit. f. de iure ciuili.

q Successor. vt. bonoz posses. ad qd. s. titu. l. i. §. nō solum. vel fideicommissari. vt. s. ti. l. i. l. si ex causa.

r Dolus ei. f. talis successoris p̄ quē definit res hereditaria cē. vt. s. c. l. §. qui in possessione. r. f. e. l. qui legatorum.

s Dolus. quia lata culpa dolo cōparat. vt. s. de po. l. qd nerna.

t In necem. erigitur ergo respectu certe persone. sic et. f. q̄. ex cau. in pos. eaf. l. fulciani. r. §. q̄ si aduersus. r. §. illud. r. s. solu. matrimo. l. etiā. §. l. r. vi. bo. rap. l. ij. §. homines.

u Certis. hic in cōstitutio seu rescriptum principis vsq; illuc. satisfactiois r. vbi incipit exponere.

v Si post. sub. f. si post. r. ad qd. C. eo. l. circa. r. f. ne vis fiat ei. l. si qd. §. constitutum.

w Indeq; i. ex rebus heredis.

x Recepturos. scilz legatarios. et qd de eis fiat dicitur. f. eo. §. queri.

y Quoad. i. do. nec.

tur: in possessionē quidez rerū hereditariarū omnimodo veniet: hoc est earum q̄ in causa hereditaria manēt: earum autem q̄ in causa hereditaria nō erūt nō alis mittitur q̄ si dolo malo in ea cā esse defierit: nec semp: sed cā cognita. **Bo**noz autē appellatione he res cōprehensividebunt: quarum p̄prietas ad heredē ptinet. s. z et si vectigales agri sunt et si qua pignora testatori data: in eoz quoq; mittetur possessio: ne: sed r. in partus ancillarū et ferz pecorū. Itē in fructz eque oimodo legatarij r. fideicommissarij mittētur. Sz et si rem alienam defunctus bona fide emerit: in possessionē ei mittendū legatariū constat. nam et hęc res i cā hereditaria est.

Etia successor iure hono: rio tenet hoc edicto: sicut successor de iure ciuili. h. d.

Si heres non sit a quo fideicommissum relictū est: sed alterius nois successor: dicēdū est vt edicto locus sit: r. dolus eius sit estimādus. sed r. si heredis heres sit q̄ dolo fecit: eq̄ nocere debebit. **Dolum** accipe debemz etiā culpaz lata.

Si post. sub. f. si post. r. ad qd. C. eo. l. circa. r. f. ne vis fiat ei. l. si qd. §. constitutum.

Indeq; i. ex rebus heredis.

Recepturos. scilz legatarios. et qd de eis fiat dicitur. f. eo. §. queri.

Quoad. i. do. nec.

Satisfactiois. hic incipit exponere rescriptum.

Patet. vt. s. de pig. ac. l. si rē. §. ois. hic tamen stricte ponitur p̄o solutione. vt. f. de solu. l. satisfactio. et hoc si dies cessit: vt subijcit quia mora r. c.

Remissa. a testatore. vt. s. eo. l. i. in prin. vel a lege qd fit in casibus no. s. ti. l. i. in prin.

Si heres non sit a quo fideicommissum relictū est: sed alterius nois successor: dicēdū est vt edicto locus sit: r. dolus eius sit estimādus. sed r. si heredis heres sit q̄ dolo fecit: eq̄ nocere debebit. **Dolum** accipe debemz etiā culpaz lata. sed nō oēm dolum: sed qui in necem legatarioz r. fideicommissarioz factz est. **Imperator:** antonin⁹ augustus rescriptis: certis ex causis etiam in propria bona heredis legatarios r. fideicommissarios esse mittēdos: si postz ser mēses cū aditi p̄ tribunali fuerit hi quorum de ea re notio est: nec satisfactū est: indeq; fructz recepturos quoad voluntati defunctorz satisfiat: qd remediū seruaret etiā aduersus eos q̄ ex causa fideicommissi morā faciūt. **Satisfactiois:** verbuz l. latius pateat: tm̄ ad exoluedū legatū referz. p̄inde r. si remissa sit satisfactio rescriptuz locum habebit: q; mora fit so-

Si post. sub. f. si post. r. ad qd. C. eo. l. circa. r. f. ne vis fiat ei. l. si qd. §. constitutum.

Indeq; i. ex rebus heredis.

Recepturos. scilz legatarios. et qd de eis fiat dicitur. f. eo. §. queri.

Quoad. i. do. nec.

Satisfactiois. hic incipit exponere rescriptum.

Patet. vt. s. de pig. ac. l. si rē. §. ois. hic tamen stricte ponitur p̄o solutione. vt. f. de solu. l. satisfactio. et hoc si dies cessit: vt subijcit quia mora r. c.

Remissa. a testatore. vt. s. eo. l. i. in prin. vel a lege qd fit in casibus no. s. ti. l. i. in prin.

Si heres non sit a quo fideicommissum relictū est: sed alterius nois successor: dicēdū est vt edicto locus sit: r. dolus eius sit estimādus. sed r. si heredis heres sit q̄ dolo fecit: eq̄ nocere debebit. **Dolum** accipe debemz etiā culpaz lata. sed nō oēm dolum: sed qui in necem legatarioz r. fideicommissarioz factz est. **Imperator:** antonin⁹ augustus rescriptis: certis ex causis etiam in propria bona heredis legatarios r. fideicommissarios esse mittēdos: si postz ser mēses cū aditi p̄ tribunali fuerit hi quorum de ea re notio est: nec satisfactū est: indeq; fructz recepturos quoad voluntati defunctorz satisfiat: qd remediū seruaret etiā aduersus eos q̄ ex causa fideicommissi morā faciūt. **Satisfactiois:** verbuz l. latius pateat: tm̄ ad exoluedū legatū referz. p̄inde r. si remissa sit satisfactio rescriptuz locum habebit: q; mora fit so-

Si post. sub. f. si post. r. ad qd. C. eo. l. circa. r. f. ne vis fiat ei. l. si qd. §. constitutum.

Indeq; i. ex rebus heredis.

Recepturos. scilz legatarios. et qd de eis fiat dicitur. f. eo. §. queri.

Quoad. i. do. nec.

Non possessioni habes possessionem. et est sensus qd tempus qd fuit in possessione reru heredis ex hoc rescripto non computatur in spacio sex mensium: alij qd tempus quo fuit in possessione reru hereditariaru ex hoc edicto non computat in sex mensib: hoc non placet. vel verius si petat satisfdari et non satisfdatur ita

tim fit missio i hereditarijs rebus et post sex menses ex die dicte petitoris fit missio in bonis heredis: et statim post sex menses capit fructus de bonis heredis non autē expectat percepio fructuū p sex mēses post missio nem. et hoc dicit. et fm hoc dic non possessionem. i. ex die date possessionis computadū. Alij dicūt possessionem. id est non bonoz possessione. qd est rñe. vt. f. qd or. in bono. pos. f. l. i. §. dices. Accur.

Hereditas. ia cens. et no. q. iacendo dicit currere tempus qd tempus labitur vsqz dñz heres adibit. et est hoc in rescripto. secus in edicto huius titu. vt. §. l. i. non exigit. et §. fina. et factū eo qd est hic. C. de vsur. l. si parte. et §. de vsur. l. pecunie. et l. cū qdā §. si pupillo. sed ar. cōtra. j. de no. ope. nūcia. l. o. p. et. §. de nauti. f. no. l. fi.

Hic fructus. qui percipiuntur ex rebus heredis.

Que. scilicet vsure.

Debent. post mortem. vt. §. de lega. ij. l. si quis seruo.

Pignoz. cōuentionaliū. nāz hic est pignoz ptoziū. Ac.

Imputari. sic em fit in cōuentionali. vt. C. de pig. ac. l. i. et ij. hoc si dies cessit. als seruat ex edicto. vt. j. co. §. qui legatorum. Accur.

Acto. scilicet pignoratitia. sic enim est in cōuentionali. vt. §. de pigno. ac. l. q. uis. et l. seq.

Sed pignora. scilicet conuentionalia.

Cantum ei. vt. §. de lega. l. l. i. i. i. familias. §. ijdem principes.

Cessat. heres. vel die legatarius.

lutiōi. Sex autē mēsum puto continuū tēpus non possessio num cōputandum.

Non pot dici cessatū si non est psona que interpellat. hoc dicit Bartolus.

Cessatū nō accipim⁹ si pupill⁹ tutorē nō habcat: nec curatorē furiosus vel adolescēs. nāz frustratio nō debet huiusmodi psonis nocere q sunt indefēse. certe si hēditas iacuerit aliquo tēpoze hoc tempus de medio trahendum est.

Pignoratitia habet locum pro pignoz pretorio sicut pro conuentionali. Bar.

Queri poterit an in vicem vsuraz hi fructus cedāt que⁹ i fideicōmissis debētur. et cū exēplum pignozum sequimur id qd ex fructib⁹ pceptitur pimum in vsuras: mox si quid superfluū est in sorte debet imputari. quoniam et si ampl⁹ qd sibi debetur pceperit legatari⁹: exēplo pignoratitice actionis etiā utilis actio⁹ ad id reddēdū dari debet: sed pignoratitice qd et distrahere potest: hic autē frui tñ ei⁹ constitutio pmissit vt festinet ad sententiā.

Qui legatorū seruādoz cā in possessionē mittit⁹: et fruct⁹ custodire et cetera debebit. et ratio quidē est heredes colere agros ac posse fruct⁹ redigere: sed custodire legatariū fru

Ad sententiā. f. dādā de soluēdo legato. vel die sententiā constitutiōis que est vt satisfiat. vt. j. co. §. satisfieri.

Mittitur. ex edicto ptozis. §. supiori. §. loquitur. cuz fit missio ex pstitutiōe siue rescripto principis fm. h. idē tamē dicā fieri de his fructibus qd de illis dictum est.

Nolit cogere. als est in textu colere. als cogere. et tūc dic. i. nolit colere agros. et sic nec fructus cogere. i. cōgregabit.

Cogere fructus. i. colere. et sic cogere.

Prio qz tēpoze. statim q sunt collecti: et nō possunt seruari. ad qd ē. j. de ven. in pos. mit. ten. l. i. §. itē si periculum. et de carbo. edic. l. sed si te. §. h. tēs. et. §. de mino. l. et si sine. §. i. et. C. de adm. tu. l. lex q in fi. et l. seq. in fi.

Domiciliuz. qd est vbi maiorē parte fortunarū habuit. vt. C. de incolig. l. ciues.

Nulla dom⁹. sus vel testatoris.

Ex constitutiōe. posita. §. ea. l. §. pperator. q est de rebus heredis post sex menses.

Ne vis. vt. j. ne vis fiat. et. l. si quis. §. constitutum. et sic si heres vellet colere nō auidetur illo inuito: qd est secus in superioru casu. Itē in alio differt constitutiō ab edicto. vt no. §. cessatū. in fi. §.

Fructib⁹. vt. §. §. queri.

Satisfiat. hic exponitur verbum positum in constitutiōe. §. co. §. imperator. ij.

Constitutiō. que est in §. imperator.

Utilitas est. ergo idē ius. vt. j. de p. obli. l. a ticio.

Si. i. quis.

Eo nomine. i. pro legato petendo ab herede. ij.

Pro lite. i. pro expensis litis vel pro alijs factis occasione reru in quas missus est. vt. §. e. l. §. si alius. et §. qui legator. vel p lite. i. p eo qd est in lit. f. p legato: et dices cautum. i. satisfdatum. vt. j. co. l. si pecunie. §. i.

Missus. i. mitti iussus.

Liber Duodecimus.

a **C** Propositū. nevis fiat ei aut r. scz si magis voluerit
 r hoc habet locū siue ex hoc edicto siue per cōstitutionem
 imperatoris fiat missio: r est hoc interdictū. phibitorum
 r restitutorū. vt. i. nevis fiat ei. l. si quis missum. in prin.
 r. s. i. et. s. ij. et facit. i. de dāno infec. l. si finita. s. penul. r. l.
 dāni. s. nō solum.

r de no. ope. num.
 cia. l. pretor. s. de
 inde. h.

b **C** Missio. ex cō-
 stitutione sub. naz.
 aliud est p edictū
 pretoris. vt. i. ea. l.
 s. si ticio. r dixi. s.
 co. s. q. legatorum.
 Accursius.

c **C** Legatū. sibi.

d **C** fuerit roga-
 tus. scz restituere.

e **C** fuerit. puta
 decem.

f **C** Legatarius.

ticius.

g **C** Non det. scz
 sempromio.

h **C** Ut mag. id
 est cōtrarium.

i **C** Persecutionē.
 cōtra heredem.

k **C** Ut is. scilicet
 sempromius sa-
 tisdet ticio r.

l **C** Ticius. lega-
 tarius.

m **C** Eum. ticiū.

n **C** Inuicē satis-
 dare. id est sempro-
 mio: vel tradere de
 cē r recipere satis-
 dationē a sempro-
 mio de reddēdo si
 sua cōditio defici-
 at vt r supiori. s. r
 facit. s. ti. i. l. post-
 q. s. i. s. ar. cōtra. i.
 de dāno infec. l. qui
 bona. s. si q. r. et
 s. de edē. l. si q. ex
 argētariis. s. pro-
 hibet.

o **C** Neq. fideicō
 missi. scz nomine.

p **C** Satisfecit. a fi-
 deicōmissario.

q **C** Ut et ipse. fideicō.
 legatario caueat scz q
 reddet i de
 factum siue cōditionis. scz si
 existeret conditio legatarij: et
 sic est in littera: vt r ipse hoc caueat. sed quomodo reddet
 quod non habet: habeas ergo in littera vt etiā ipse lega-
 tarius. nam licet cauerit heres nichilominus r legatarij
 r **C** Mandam actionem. ex stipulatu.

r **C** Persecutio. per actionē vtilē ex testamento.

t **C** Solutum. scz legatario.

v **C** Eius. l. legari non fideicōmissi.

x **C** Legatario. de reddendo cum legatarius nō caueat.

nō admittat hz edictum ppo-
 sitū aut per viatorē aut p offi-
 cialē prefecti: aut p magistra-
 tus introducēdus est i possessi-
 onē. missio aut locum habe-
 bit nō tm si q. idipm qd lega-
 tum est rogat: sit: veruētiā si
 quid ex eo vel p eo restituere
 fuerit rogatus.

C Si legatarij a quo relictus
 est fideicōmissum nō cauet fi-
 deicōmissario suo sit missio in
 ea re vel iure quod habet p le-
 gato vel eius occasione. **Bar.**

C Si ticio pure legatū fuerit
 r fidei ei cōmissum sub cōdi-
 tione vt sempromio restituat:
 nō iniq. pretorē statuturū Ju-
 lianus scripsit: si anteq. lega-
 tū cōsequat legatarij fideicō-
 missi cōditionalis sat. nō det
 vt magis sempromio det lega-
 ti psecutionē vt is legatario
 satisdet. deficiēte autē condi-
 tione reddi decē sempromio. S3
 r si accepit ticij ab herede. r.
 equū esse iul. ait cogi eū inui-
 cem satisfacere: aut ipa decem
 tradere r sempromiū ticio ca-
 uere: r hoc iure vtimur. id enī
 r marcel. ait. Quid ergo et si
 legatū sub cōditōe sit relictū
 et fideicōmissum: neq. fideicō-
 missi noie satisfacere: equissimū
 erit fideicōmissariū noie lega-
 tarij satis accipere ab hīde si ei le-
 gatarij nō caueat. i. vt et ipse
 legatario hoc caueat. q. si iam

et facit. s. titi. i. l. i. s. si decē. cū se. et. s. ad exhi. l. iulianus.
 s. si tibi decem.

S Pecunie. vsufructu. i. quasi. vt insti. de vsufu. s. cō-
 stituitur. Accursius.

S Satisfacere. La legatario per quoj videbat. ppuetas
 legata. Nam cau-
 tio consuevit esse
 apud heredem lo-
 co propuetai. vt
 s. de vsufu. earuz
 reri. l. ij. in fi. Alij
 dicunt q. phibuit
 vtriq. f. cautionē
 de legato pstant-
 do ab herede: r de
 restituendovt pri-
 mū valeat. fm nō.
C Satisfacere.
 de restituenda tā-
 ta pecunia si mo-
 riat aut capite sit
 minutus. vt. s. de
 vsufu. earū re. l. in
 stipulatione.

C Legato vsufructu pecunie
 numerate legatarij tenet satis-
 dare heredi: s3 testator satisfac-
 tionē exigi prohibuerit. **h. d.**

S Pecunie Iulianj.
 numerate vsufructu leg-
 gatus esset r in testō cautū ne
 eo noie satisfacere: ppuetas
 quidē nō est legata: s3 legata-
 rio est permittēdū satisfacere
 r vsufructū pecunie habere
 et pcedendū est in hāc pposi-
 tiōem / nulle ptois erūt ptes:
 q: nisi satisfacere / agi cū herede
 nō poterit. **C** Qui fideicōmis-
 si seruadi causa in pos. missus
 est nō pū de possessione disce-
 dere v3: q. ei fideicōmissū solu-
 tū aut eo noie satisfacere fuerit
 nā qd si integra re fieret i pos-
 sessionē nō mitteret: id cū of-
 fertur discedere a possessione
 debet.

M artianus.
C Am venter in possessio-
 ne est: nullus legatorū
 seruandorū causa in possessio-
 ne esse potest. **P** apuianus.

C Am venter. i. mulier nomine ventris.

C Esse potest. r est ratio: quia nato posthumo rū
 pitur testamētū: r sic legatū nullū. hoc non valet: quia et
 herede deliberante fit missio: r tamē poterit esse nullum:
 vt. s. eo. l. i. s. si. vel est ratio fauor ventris cui fauet et alij
 vt. s. de statu hoim. l. q. in vtero. Vel tertio quia missio ven-
 tre in pos. curator datur bonis et sic est consultum legata-
 rijs et creditoribus. vt. i. de ventre in pos. mitti. l. i. s.
 quotiens. et. s. mulier. et. s. eligere. fm. h. sed hoc nil valet
 quia et per heredē est cōsultū et tamen satisfacere. Item qd

et facit. s. titi. i. l. i. s. si decē. cū se. et. s. ad exhi. l. iulianus.
 s. si tibi decem.
S Pecunie. vsufructu. i. quasi. vt insti. de vsufu. s. cō-
 stituitur. Accursius.
S Satisfacere. La legatario per quoj videbat. ppuetas
 legata. Nam cau-
 tio consuevit esse
 apud heredem lo-
 co propuetai. vt
 s. de vsufu. earuz
 reri. l. ij. in fi. Alij
 dicunt q. phibuit
 vtriq. f. cautionē
 de legato pstant-
 do ab herede: r de
 restituendovt pri-
 mū valeat. fm nō.
C Satisfacere.
 de restituenda tā-
 ta pecunia si mo-
 riat aut capite sit
 minutus. vt. s. de
 vsufu. earū re. l. in
 stipulatione.
C Legato vsufructu pecunie
 numerate legatarij tenet satis-
 dare heredi: s3 testator satisfac-
 tionē exigi prohibuerit. **h. d.**
S Pecunie Iulianj.
 numerate vsufructu leg-
 gatus esset r in testō cautū ne
 eo noie satisfacere: ppuetas
 quidē nō est legata: s3 legata-
 rio est permittēdū satisfacere
 r vsufructū pecunie habere
 et pcedendū est in hāc pposi-
 tiōem / nulle ptois erūt ptes:
 q: nisi satisfacere / agi cū herede
 nō poterit. **C** Qui fideicōmis-
 si seruadi causa in pos. missus
 est nō pū de possessione disce-
 dere v3: q. ei fideicōmissū solu-
 tū aut eo noie satisfacere fuerit
 nā qd si integra re fieret i pos-
 sessionē nō mitteret: id cū of-
 fertur discedere a possessione
 debet.
M artianus.
C Am venter in possessio-
 ne est: nullus legatorū
 seruandorū causa in possessio-
 ne esse potest. **P** apuianus.
C Am venter. i. mulier nomine ventris.
C Esse potest. r est ratio: quia nato posthumo rū
 pitur testamētū: r sic legatū nullū. hoc non valet: quia et
 herede deliberante fit missio: r tamē poterit esse nullum:
 vt. s. eo. l. i. s. si. vel est ratio fauor ventris cui fauet et alij
 vt. s. de statu hoim. l. q. in vtero. Vel tertio quia missio ven-
 tre in pos. curator datur bonis et sic est consultum legata-
 rijs et creditoribus. vt. i. de ventre in pos. mitti. l. i. s.
 quotiens. et. s. mulier. et. s. eligere. fm. h. sed hoc nil valet
 quia et per heredē est cōsultū et tamen satisfacere. Item qd